A pter Patrem, siquidem est etiam ipse secundum naturam vita?

A. Atqui nobilitatem quam habet ex Deo et Patre istud declarat, et naturalem identitatem diserte indicat.

484 B. Quomodo dicis?

A. Dixit enim, non utique aperte vivificari se a Patre, sed vivere se propter Patrem.

B. Quid vero istud est?

A. Quod ei qui propriam naturam habet immortalitatis et vitæ expertem, istudque ab alio velut accitium accipit, dicere jure convenit: « Vitam mihi dedit Pater. » At qui novit se prodiisse vitam ex vita, et substantiæ fructum habere immortalitatem, dicturus est utique pro eo ac Deum decet: « Vivo propter Patrem. » An enim si filius hominis rationalis nimirum ex rationali patre prognatus diceret: Rationalis sum propter patrem: aut calor qui ex igne mittitur, si loqueretur, ac diceret: Vim habeo calidam, propter ignem, ex quo prodii: non cuivis sanæ mentis videbuntur naturarum quibus constant proprietatem nacta, potius in seipsis, quam aliunde ac veluti precario ut eo modo sicut accepisse?

B. Ita plane.

A. Vivit ergo Filius propter Patrem. Vita enim ex vita Patre processit, cum sit verus Deus, quemadmodum nempe et Pater. Meis autem dictis astipulatorem adhibebo sapientissimum Joannem, qui de ipso in hunc modum scripsit: « Et scinus quoniam Filius Dei venit, et dedit nobis sensum bonum, ut cognoscamus verum Deum, et sinus in vero Jesu Christo Filio ejus. Illic est verus Deus, et vita æterna. » An tibi dæmum videbitur hoc esse quidquam manifestius, aut ad confutandam opinionem illam robustius, qua putatur aliter se habere Filius quam sit secundum naturam Pater?

B. Nihil, ut reor, cum Theologi vox inexpugnabile quoddam adversariis testimonium opponat. Veruntamen si dicatur Deus verus Filius, risu statim diffuunt, aiuntque non esse Deum quidem certe verum, sed ei ex voluntate Patris nomen traditum. Dixit enim alicubi divinus Paulus, inquiunt: « Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omne nomen. »

D. Datum esse quidem ei nomen quod est super omne nomen, me quoque dicturum scias velim. Stulte enim repugnare velle theologorum dictis, non utique sanæ mentis, sed emotæ potius et attontitæ imbecillum conatum esse reor. Veruntamen adversariorum propensionem in errorem admiror, qui causam cur datum sit, ne in animum 485 quidem inducere volunt, sed ex syllabis et vocibus tam avidè captant et arripiunt quodcunque videtur Filii honori et gloriæ contrarium, ut nihil melius nobis divinitus allata Scriptura definiat, quam illud

⁶⁶ Joan. v, 26; vi, 58. ⁶⁷ I Joan. v, 20. ⁶⁸ Philipp. ii, 9.

ipsum, quo et in forma Dei Unigenitus cum esset, non rapinam arbitratus est esse se equalem Deo, sicut scriptum est, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo, humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Tunc enim certe et Deus exaltavit ipsum, et dedit ei nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur, caelestium, terrestrium, et infernorum, et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris ⁹⁹.

B. Quid hoc ergo rei est?

A. Aperta et plana est semita quae recte sentientes ad veritatem perducit. Attende igitur, amico. Per gratiam accipere nomen quod est super omne nomen, illud est quod dicitur exinanitio, et Verbi per incarnationem ad nos usque demissio. Quod si in conditione inanitionis reperitur illud, accipere, utique ea quae inanitionem praecedunt accipere non potuit, praeterea quod naturaliter erat id quod est, hoc est, in forma Dei ac Patris. Et, si demisit seipsum e suprema et praecellenti quadam re ad inferiorem, utique ad id quod erat, rursus evehetur, non alienum honorem et gloriam repetens, sed propriam ac pristinam. Quod si permagnam caliment asserere Filium velut ad inusitatum honorem et gloriam pervenisse, cum nomen super omne nomen, tanquam a Patre datum accepit, nihil jam prohibet, opinor, quominus opposito modo capiamus Incarnationis mysterium, et res plane conversa sit in contrarium. Quo pacto, dicam. Nam si accipere, non est inanitio Filio, sed illi potius exinanitio contigit ea reperire quae neutiquam ei substantialiter inerant, inanitio quidem erit, si vere aestimare volumus, tempus illud quod inanitionem praecessit, praecellentiae autem et gloriae, illud, quo nescio quomodo exinanitus esse dicitur, quamvis ea possideat quae naturam ejus et modum **996** excedunt, et repente invadat ea quae incomparabiliter superant priorem, in quo erat statum. Constat igitur ex tua recteque sentientium opinione putandum, tunc certe datum esse Filio nomen, quod est super omne nomen, cum etiam forma nostra assumpta velut unus e nobis, in Filium ascriptus est Dei, adoptatus nobiscum, et propter nos, ille verus ac germanus, ut et nos, propter ipsum filii, supernaturalis gloriae simus participes. Nunquid rite et ordine procedit oratio?

B. Procedit sane.

A. Atqui cum nobis propositum sit mellora sentire quam sit illorum stulta temeritas, illasam quidem servabimus Unigeniti gloriam, consilia autem destruemus, et omnem altitudinem extollentem se; ut scriptum est, et in captivitate redigemus